
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 28 июля 2023 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 22 

 

28 июля 2023 г. 

г. Печора 

 



 

1 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1330 от 

24 июля 2023 года «О разрешении на разработку проекта межевания 

территории» 

2 

2. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1344 от 

25 июля 2023 года «Об утверждении документации  по планировке 

территории (проект межевания территории)» 

3 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1345 от 

25 июля 2023 года «Об утверждении документации  по планировке 

территории (проект межевания территории)» 

4 

4. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» № 1346 от 

25 июля 2023 года «Об изъятии земельных участков и находящихся на них 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

5 

5. 

Распоряжение администрации муниципального района «Печора» № 518-р от 

27 июля 2023 года «О внесении изменений в распоряжение главы 

муниципального района – руководителя администрации района от 10.02.2009 

г. № 42-р» 

8 

6. 

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Коми «Об утверждении документации по планировке 

территории по объекту «Реконструкция дюкерных переходов Суборского 

нефтяного месторождения по ТПП «Лукойл-Усинскнефтегаз» 

9 



 

2 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 

   24    июля    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                       № 1330 

 

 

 

О  разрешении   на   разработку  

проекта межевания территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ИП Чупрова В.А (выполнение работ по договору подряда №ИП23-06-30 от 03.07.2023г. с 

ГУ «Печорское лесничество») 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить индивидуальному предпринимателю Чупрову В.А. разработку 

проекта межевания территории по объекту: «Автомобильная дорога от бывшего 

леспромхоза до поворота на полигон ТБО», расположенному на землях лесного фонда ГУ 

«Печорское лесничество», Канинское участковое лесничество, кв.№ 151, 152, 153, 154, 

156, в кадастровых кварталах 11:12:1702001, 11:12:1704001, 11:12:0501001. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов  

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  25     июля    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                  №  1344 

 

 

 

Об утверждении документации  по 

планировке территории (проект межевания 

территории) 

 

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления АО «НИПИИ 

Комимелиоводхозпроект» 

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке   территории (проект межевания 

территории) по объектам: «Строительство и реконструкция трубопроводов Южно-

Лыжского нефтяного месторождения (3 очередь) Высоконапорный водовод «Куст № 3- 

куст № 30 (лицензия СЫК 13213 НЭ)», «Строительство и реконструкция трубопроводов 

Южно-Лыжского нефтяного месторождения (3 очередь) Высоконапорный водовод «Куст 

№ 30 – куст № 6» (лицензия СЫК 13213 НЭ», «Строительство и реконструкция 

трубопроводов Южно-Лыжского нефтяного местрождения (3 очередь) Высоконапорный 

водовод «Куст № 30 – куст № 6» - демонтаж (лицензия СЫК 13213 НЭ)», «Автомобильная 

дорога к кусту скважин № 6 (лицензия СЫК 13213 НЭ)», «ВЛ-6кВ к кусту скважин № 6 

Южно-Лыжского н/м (лицензия СЫК 13213 НЭ)», «Коридор ВЛ-6кВ к кусту скважин № 6 

Южно-Лыжского н/м (лицензия СЫК 13213 НЭ)», «Коридор ВЛ-6кВ к кусту скважин № 

30 Южно-Лыжского н/м (лицензия СЫК 13213 НЭ)», расположенному: на землях лесного 

фонда общей площадью 12,0124 га в границах ГУ «Каджеромское лесничество» в 

кварталах 12, 37 Зеленоборского участкового лесничества.  

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино» для размещения на официальном сайте в сети «Интернет». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов 

 



 

4 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

   25    июля    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                  №  1345 

 

 

 

Об утверждении документации  по 

планировке территории (проект межевания 

территории) 

 

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления АО «НИПИИ 

Комимелиоводхозпроект» 

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке   территории (проект межевания 

территории) по объекту: «Ликвидация межпромыслового трубопровода ДНС «Южный 

Седмес» - Терминал «Ираель» (Подъездные дороги № 2-13)», расположенному: на землях 

лесного фонда общей площадью 4,6190 га в границах ГУ «Каджеромское лесничество» в 

кварталах 387, 388, 448, 451, 511, 513, 514, 571, 572, 573, 575, 576, 635, 637, 697, 835, 910 

Зеленоборского участкового лесничества.  

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Каджером» для размещения на официальном сайте в сети «Интернет». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

«    25  июля  2023 г. 

г г. Печора,  Республика Коми 

 

 

                                       №  1346 

 

 

Об изъятии земельных участков и находящихся 

на них объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Республики Коми от 31.05.2023 № 258-р (в редакции 

распоряжения Правительства Республики Коми от 30.06.2023 № 334-р), постановлением 

администрации муниципального района «Печора» от 07.07.2023 № 1237 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

14.08.2019 № 958 «Об утверждении муниципальной адресной программой «Переселение 

граждан из малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории 

муниципального района «Печора»    

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:133, площадью 2218 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Сергееву Дмитрию Николаевичу, Воробьевой Галине Ивановне, 

Трофимову Евгению Владимировичу, Трофимовой Альбине Егорьевне, Паниной Татьяне 

Григорьевне, Войтюк Андрею Николаевичу, Паниной Наталье Викторовне, Панину 

Михаилу Викторовичу; 

1.2. Жилое помещение – двухкомнатную квартиру № 9, площадью 41,4 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:218, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащую на 

праве собственности Сергееву Дмитрию Николаевичу; 

1.3. Жилое помещение -  квартиру № 11, площадью 43,3 кв. м.,  с кадастровым 

номером 11:12:2901001:268, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащую на праве 

собственности Воробьевой Галине Ивановне; 

1.4. Жилое помещение -  однокомнатную квартиру № 16, площадью 26,5 кв. м,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:150, расположенную в многоквартирном доме по 



 

6 
 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащую на 

праве собственности Трофимову Евгению Владимировичу; 

 1.5. Жилое помещение -  двухкомнатную квартиру № 17, площадью 37,9 кв. м,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:177, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащую на 

праве собственности Трофимовой Альбине Егорьевне; 

1.6. Жилое помещение -  квартиру № 22, площадью 37,5 кв. м,  с кадастровым 

номером 11:12:2901001:282, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 17, принадлежащую на праве  

общей долевой собственности, доля в праве ¼,  Паниной Татьяне Григорьевне, Войтюк 

Андрею Николаевичу, Паниной Наталье Викторовне, Панину Михаилу Викторовичу. 

2. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора» в связи с переселением граждан из 

малозаселенных, неперспективных населенных пунктов на территории муниципального 

района «Печора»: 

2.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:2901001:134, площадью 2752 кв. м., адрес (местоположение) Республика Коми, г. 

Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме, Бовыриной Любови Александровне, Ахмедову Азеру Сары Оглы, 

Караваеву Виктору Сергеевичу, Буцких Ольге Владимировне, Мезрину Денису 

Владимировичу, Ильину Владимиру Владимировичу, Рустамян Анжелике Николаевне, 

Куриленко Анатолию Николаевичу; 

2.2. Жилое помещение -  двухкомнатную квартиру № 1, площадью 51,7 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:182, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на 

праве собственности Бовыриной Любови Александровне; 

2.3. Жилое помещение -  однокомнатную квартиру № 3, площадью 25,4 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:140, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на 

праве собственности Ахмедову Азеру Сары Оглы; 

2.4. Жилое помещение - квартиру № 4, площадью 53 кв. м.,  с кадастровым 

номером 11:12:2901001:327, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на праве 

собственности Караваеву Виктору Сергеевичу; 

2.5. Жилое помещение – двухкомнатную квартиру № 5, площадью 51,4 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:1704003:469, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на 

праве собственности Буцких Ольге Владимировне; 

2.6. Жилое помещение – однокомнатную квартиру № 6, площадью 28,5 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:161, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на 

праве собственности Мезрину Денису Владимировичу; 

2.7. Жилое помещение – квартиру № 7, площадью 26 кв. м.,  с кадастровым 

номером 11:12:2901001:204, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на праве 

собственности Ильину Владимиру Владимировичу; 

2.8. Жилое помещение – двухкомнатную квартиру № 8, площадью 53 кв. м.,  с 

кадастровым номером 11:12:2901001:178, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на 

праве собственности Рустамян Анжелике Николаевне; 



 

7 
 

2.9. Жилое помещение – квартиру № 14, площадью 61,1 кв. м.,  с кадастровым 

номером 11:12:2901001:89, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Сыня, ул. Восточная, д. 23, принадлежащую на праве 

собственности Куриленко Анатолию Николаевичу. 

3. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

3.1. Отделу организационно – аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.): 

-  разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

-  опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального 

образования муниципального района «Печора»; 

3.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

4.  Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Яковина Г.С.): 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и 

расположенных на них объектов недвижимого имущества; 

- подготовить и направить собственникам изымаемой недвижимости проекты 

соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                                    В.А. Серов 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 

 

  27   июля    2023 г. 

 г. Печора, Республика Коми 

            № 518 - р             

 

 

О внесении изменений в распоряжение 

главы муниципального района – 

руководителя администрации района от 

10.02.2009 г. № 42-р 

 

 

Руководствуясь  пунктом 3.10.1.  Порядка формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования 

муниципального района «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением 

администрации муниципального района «Печора» от 05 декабря  2019 г. № 1549,  

 

1. Внести в распоряжение главы муниципального района – руководителя 

администрации района от 10.02.2009 г. № 42-р «Об утверждении перечня муниципального 

имущества, находящегося в собственности муниципального района «Печора», свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства)» следующие изменения: 

1.1. В таблице приложения 1 к распоряжению позицию 10 исключить. 

2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального района «Печора» в десятидневный срок с момента издания и 

опубликованию в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального 

района «Печора» в течение двух месяцев с момента издания. 

 

 

 

Глава муниципального района   –                                                                 

руководитель администрации                                                                                      В.А. Серов                                                   

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении документации по планировке территории 

по объекту «Реконструкция дюкерных переходов Суборского нефтяного 

месторождения по ТПП «Лукойл-Усинскнефтегаз» 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Положением о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Коми, утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от 

05.11.2020 № 540, приказываю: 

1. Утвердить документацию по планировке территории по объекту 

«Реконструкция дюкерных переходов Суборского нефтяного месторождения но ТПП 

«Лукойл-Усинскнефтегаз». 

2. Главному архитектору Республики Коми в течение семи дней со дня 

утверждения документации, указанной в пункте 1 настоящего приказа, направить ее 

главам муниципальных образований, применительно к территориям которых 

осуществлялась подготовка документации. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми 

(Минстрой Республики Коми) 

от  «21» июля 2023 г. 

Заместитель Председателя 

Правительства Республики Коми - 

министр А.С. Чибисов 

ПРИКАЗ 

г. Сыктывкар 
№ 457-ОД 



 

10 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


